UNIVERSITA DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO I

Scuola Politecnica e delle Scienze di Base

Dipartimento di ingegneria Civile, Edile ed Ambientale

UNIVERSIDAD POLITECNICA DE MADRID

ETSI Caminos, Canales y Puertos

A.A.2016/2017

Tesi di Laurea

Analisi comparata dei criteri di dimensionamento e verifica delle principali

fasi di un impianto di depurazione per acque reflue urbane

Relatore
Ch.mo Prof Francesco Pirozzi
Ch.ma Prof Isabel del Castillo



\

Numero e
tipologia
delle specie /
inquinanti

1970

1980

1990

2000

2010

4




presenza di sostanze xenobiotiche

s



Superfici per I’allocazione degli impianti

" —

" —

l~.\
L]

‘~
\0
\
Numero e
tipologia
delle specie 4
inquinanti
1970 1980 1990 2000 2010 4







Superfici per I’allocazione degli impianti

N —
L el

Standard di
qualita degli \
effluenti Numero e
depurati tipologia
delle specie /
inquinanti

4




180

3 5 g

Concentrazione (mg/l)
[N
8

1: Legge Merli

2: Dlgvo 152/2006, Tab. 1+ Tab 2

3: DLgvo 152/2006, Tab. 3, Col. 1, Corpo sensibile
4: DLgvo 152/2006, Tab. 4

5: Decreto MA 185/2003 (riutilizzo agricolo)

Norma di riferimento

LBODS> @ACOD [OS5S5T @ANTor  BAPToT




RENDIMENTI
DI RIMOZIONE

VOLUMI E
SUPERFICI
OCCUPATI




In affiancamento ai sistemi tradizionali sono state introdotte nuove
configurazioni impiantistiche

!
F

\
a

N\

|
Il ‘
i l.~.l

Jd

d e T e



SISTEMA A FANGHI ATTIVI

(Activated sludge)

]

e

SEDIMENTAZIONE effluente
E’ﬁ N A =

~
NITRIFICAZIONE

|
0
influente | 1
I
‘ [
| |
| i
0 DENITRIFICAZIONE i

i

1

ricircolgmiscela aerata

4

|

|

! ] — //\ 7 —
) S| B sviaVaTATA!

|

|

e

—}

fango di ricircolo

— | —

fango di supero




SISTEMA MBR

(Membrane biological reactor)

IMPIANTO TRADIZIONALE A FANGHI ATTIVI
Unit*i filtrazione

Sedimentazione
secondaria

Fase ogica
o O

4

O~ Yk
oo\‘ |o

> PER

La miscela aerata subisce un’azione di filtrazione,
La biahaessareseeeraiancia)loocareclete adakta ristighase
sedimeeliazitoe ntfr @t Ginaks | arare ued o girasidy acal

paste centcalatmedliel fads dnobopaa



SISITEMA MBR

(Membrane biological reactor)

Impianto di Verziano (Brescia) 250,000 AE

\

LINEA C f
(tradizionale) |
LINEA FANGHI

VASCA DI
EQUALIZZAZIONE
LINEA B
(MBR)
S - CRELIMINAR
(tradizionale) con

FILTRAZIONE

“INALE (filtri a tela
+ membrane UF)

i (g L

| 200 |

Funzionamento MBR

module

Backwash
pump

clectric
valve

Air blower




SISTEMA SBR

(sequential batch reactor)

Statico Miscelato Aerato = Aerata Miscelata




RIEMPIMENTO

REAZIONE

SEDIMENTAZIONE@

ESTRAZIONE %g
INATTIVITA @

SISTEMA SBR

(sequential batch reactors)

V=25-100%

Te/Te = 25%

V=100%

Tg/T. = 35%

V=100%

Ty T =20%

V=100-35%

Tyw/Te=15%

V =35-25%




Il dimensionamento di tali sistemi € ancora oggi basato su approcci
empirici

Che non consentono di mettere in correlazione I’efficienza depur
| valori di concentrazione dei substrati all’interno sia dell’influ
dell’effluente depurato



Tale approccio empirico e addirittura consigliato in diversi Pae
europea, nei quali si e soliti fare riferimento a specifiche
standardizzate




\

L’ obiettivo fondamentale di questo lavoro e g
definire criteri di dimensionamento piu preci

Illustrando 1 criteri che sono stati individuati per 3 diversi sistemi biolog

1) Fanghi attivi convenzionale
2) MBR

3) SBR



Volumi di controllo

SEDIMENTAZIONE effluente

AAAAA

0 1

' influente : 1

| |

| L i

0 DENITRIFICAZIONE : ~r
i NITRIFICAZIONE “
Il

il

I
N

AVAVAVAVAN

ricircologmiscela aerath

—_

fango di ricircolo




Q-So+(Ri+R)-Q-Se—w-vp-Vp Xi)p= Ry +R, +1)-Q 5,

(Ri+R)-Q-(N—NO3)e—vpVp:(Xg)p=(R1+R,+1)-Q - (N —NO;3

Q-(N—NHy)o+(R;+Ry)-Q-(N—NHy)e—€-w-vp-Vp-Xg)p=@Ry+R;+1)-Q-(N

(Ri+R,+1):- Q-5 —vs-Vy - Xg)y=(R;+R;+1)-Q-S,

(Ri+R;,+1)-Q-(N—NO3); tvy - Vy - Xgyr)n= Ry + Ry +1)-Q - (N —NOs3),

(Ri+R;+1)-Q-(N—NHy)1—vy Vg Xgur)y — € Vs Vy - Xg)y =R +R;+1)- Q- (N —

Ri-Q -(Xp)r +Ry-Q - Xy +vp-Yp - Vp-Xp)p =Ry +R;+1)-Q - Xy)p

Ry Q- (Xaur)rtRz - Q- (Xayr)n=R1 + R+ 1) - Q - (Xaur)p

(Ri+R;+1)-Q-(Xp)p+Yy-vs V- (Xg)y=(R1+ R, +1)- Q- (Xp)y

(R1+R;+1) Q- Xayr)ptYaur * v * Vv * Kgur)nv=R; + R, +1)-Q -



Vi (Xpur)y = Q[(N -NH,), —(N _NH;)E]—&Q()

1. v
2. V(X)) = Q(S, -S.) _w[VNVN (1)/( AUT)N@
3. (N—N091=(N_Noﬂe_zﬂﬁiﬁ&ﬁﬁ

(1+R, +R,)Q

4 s =g 4+ VsV Ky
: 1~ Ve
1+R, +R,)Q

WV (Xagr I vV (X))

14
5. (N—NH4)1=(N—NH4)9+ (1+ R1+R2)Q

_ [VNVN(XAUT ) —Q(N —NO, )e]

Vb

6. Vo (X4 o

7. (XH)DZ(XH)N|:1 YuvsVa i|

" Q(R,+R, +1)

_ QLX) + (X aur I 1= YuvsVy (X H )N —YaurVaVy (X AUT )N —YovpVp (X H )D
Q[(XH )r +(XAUT )r _(XH )N _(XAUT)N]

8. R,

Y vV
9. (XAUT)D = (XAUT)N|:1 $i|

QR +R,+D

A=, Y, — vy Yaor )L+ ) — vy Yy

B=vyYaur(So—Ks _‘%‘)Ks)_VAs YaurSo +(@vyYayr _a";s Yu +‘A’S Yp)[(N = NO;), —(TKN, -TKN,) +

10. AS2+BS,+C=0
C = vy Y Ks[@(N = NO,), — o(TKN, —TKNe)+ (1+ £0)S, |



EQUAZIONI DI PROGETTO:

_ Q[(N —NH.)o — (N — NHy)] —Q(So — Se) n Q (So —Se) — w [uy Vy(Xqyr)n — Q@ (N — NO3),
vy (Xaut)N Vs(Xaur)N

N

[uny Vv (Xaur)n — Q@ (N — NO3),]

b Vp (Xaur)p (Xu)p




VOLUME

13000

12000

11000

10000

9000

8000

7000

6000

5000

4000

3000

2000

1000

CONCENTRAZIONE AZOTO TOTALE

1628,80181

195,557968

—o—Tfas
—m—fase

—1+3937463784——1394; 112780 14427537553

10

—152223238%

15

—1695;0916T

20

54\(4,143044




EQUAZIONI DI PROGETTO:

produzione di fango * 0,
MLSS

l

) +0,6 Qg Xe + Qq(3 X, + 6,8X7,)1073) 6,
KXaue) N+ Xg)n

o, = 25 (1,072)(12°7) == V,,, =

0,10 o, F,
1+0,10 o, F,

(s, (0,75

Viot =




APPLICAZIONE
|

La Coruia i ‘Santander Toigea Montpelliero
- v ira Temperatura invernale _
cﬂmpma Lesn aoie o Rl Temperatura estiva Tmax 25
Pontevedrao  Ourense An il
‘u’fqn Giron Caratteristiche H20
(e PrIgozEn Barcellong Concentrazione  Concentrazione media
fiorto Salamanc Tarragona Residui media giornaliera
Madrid & BO5 242 mg/| 1691,58 kg/d
Coimbra . Castellon & SST 182 mg/| 1255,8 kg/d
de la Plana &
Portogall = valengla ¥ 2ot mo/l 195,27 kg/d
Spagna o Paima di 8,1 mg/| 55,89 kg/d
i Maiorca
Lisbo :
Is X na Badajoz Bem_ B Portate
Almm Portata media nera giornaliera 8l 6990
wiSca omn 2125w
Rt 5“"!,9“3 ah Portata massima (5Qm,n) Qmax 1456,25 m3/h
AlUlere_glags 0 . Algeri Portata massima per i processi [KOJHERS
Maélaga Almeria Sl o)l s p p ’
Faro | 29 a oy biologici (2,5Qm,n) bio 728,125 m3/h
Portata di punta (1,6 Qm,n) Qp 466 m3/h

Gibilterra
i Mara Qpr 728,125 m3/h

Qpr 0,20226

E stato progettato un impianto di trattamento delle acque per una comunita dell’ov
Spagna appartenente ai comuni di Montijo e Puebla de la Calzada (Badajoz) nell
Extremadura.

Portata di pretrattamento



SISTEMA A FANGHI ATTIVI

APPROCCIO ANALITICO

Dimensioni impianto
e 2 Vasche aventi dimensioni di:
Vasca nitrificazione V = 2250 m3
h=5m; L=15m; a=15m
Vasca denitrificazione V = 11560 m3
h=5m;L=34m;a=34m
Area tot = 2761 m?
» 2 Vasche di sedimentazione
secondaria di:
V = 1056 m?3
h=3m;D=15m
Area tot = 352 m?

Portata di aria da aggiungere

e 4799,90 mé/h

Quantitativo di Fe da aggiungere
o 45,34 kgFe/d

APPROCCIO EMPIRICO

Dimensioni impianto
« 2 Vasche uniche separate da un setto
con rapporto volumi
denitrificazione/nitrificazione pari
0,2V =12800 m3
h=5m;L=80m;a=16m
Area tot = 2560 m?
« 2 Vasche di sedimentazione
secondaria di:
V = 1526,04 m?3
h=3m;D=18m
Area tot = 508,68 m?

Portata di aria da aggiungere

e 3317,18 m3/h

Quantitativo di Fe da aggiungere
* 69,45264 kg Fe/d



SISTEMA MBR

(Membrane biological
reactor)

fase di
denitrificazione

e stato previsto un ciclo di
pre-denitrificazione
biologica

fase di nitrificazione combinata

Fase con MBR




EQUAZIONI DI PROGETTO

Metodo analitico

QY (S—S.) + fakeQY (S — S.)FS + QY,(NO3) + (QnbSSV + iSST)
- (.un(l + ke (UnmNe)(KO + 02)) _ Ken) .uan

N

v FSVy (1+k,)FS NO
= 1
D7 Quy, Y(S—SHu, 73

Metodo empirico

0,10 o, F,
1+0,10 o, F,

(So (0,75

) +0,6 Qy Xe + Qu(3Xp +6,8X.)1073) 6,
V, =

Xaue) v+ Xu)n




VOLUME

1200

1100

1000

900

800

700

600

500

400

300

200

100

1110

CONCENTRAZIONE DI AZOTO TOTALE —e—fase nitrifica

—e—Tfase denitrifi

1059,214143

999,3064753 984,7268574

966,2766258

¢ i 953,138365
—o
111 117
97 103